⁵⁶² D.16.3.25.pr. Pap. 3 resp.: *die sponsaliorum aut postea res oblatas puellae, quae sui iuris fuit, pater suscipit: heres eius ut exhibeat recte convenietur etiam actione depositi*; D.24.1.27, Mod. 7 reg.: *inter eos, qui matrimonio coituri sunt, ante nuptias donatio facta iure consistit, etiamsi eodem die nuptiae fuerint consecutae*. D.24.1.32.27, Ulp. 33 ad Sab.: *si quis sponsam habuerit, deinde eandem uxorem duxerit cum non liceret, an donationes quasi in sponsalibus factae valeant, videamus. Et Iulianus tractat hanc quaestionem in minore duodecim annis, si in domum quasi mariti immatura sit deducta: ait enim hanc sponsam esse, etsi uxor non sit. sed est verius, quod Labeoni videtur et a nobis et a Papiniano libro decimo quaestionum probatum est, ut, si quidem praecesserint sponsalia, durent, quamvis iam uxorem esse putet qui duxit, si vero non praecesserint, neque sponsalia esse, quoniam non fuerunt, neque nuptias, quod nuptiae esse non potuerunt. Ideoque si sponsalia antecesserint, valet donatio: si minus, nulla est, quia non quasi ad extraneam, sed quasi ad uxorem fecit et ideo nec oratio locum habebit*. D.24.1.65, Lab. 6 Post. a Iav. epit.: *quod vir ei, quae nondum viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo*, anche se la fattispecie non allude, *expressis verbis*, ad un precedente fidanzamento; D.24.1.66.pr., Scaev. 9 dig.: *Seia Sempronio cum*

piano etico, rappresentando un impegno per il matrimonio futuro; il valore di tale impegno non è però giuridico, ma solo sociale e morale⁵⁶³, mentre gli altri doni non assurgono ad un valore più che probatorio. Pare peraltro che l'*anulus pronubus* venisse inviato dallo *sponsus* alla fidanzata e non piuttosto consegnato di persona⁵⁶⁴.

Col Principato la prova del fidanzamento è fornita anche per iscritto, con *tabulae nuptiales* o *sponsales*⁵⁶⁵.

È netta la posizione di Astolfi⁵⁶⁶: con riferimento all'ultimissima fase della repubblica e, ancor più, nel corso del Principato, tuttavia, le prove del fidanzamento, anche qualora rappresentino

certa die nuptura esset, antequam domum deduceretur tabulaeque dotis signarentur, donavit tot aureos: quaero, an ea donatio rata sit. Non attinuisse tempus, an antequam domum deduceretur, donatio facta esset, aut tabularum consignatarum, quae plerumque et post contractum matrimonium fierent, in quaerendo exprimi: itaque nisi ante matrimonium contractum, quod consensu intellegitur, donatio facta esset, non valere; anche in questo caso non è possibile evincere con sicurezza la sussistenza di precedenti *sponsalia*, anche se il riferimento alle *tabulae* potrebbe farlo supporre. Ciò non di meno, se era prassi la donazione in vista delle nozze, anche in assenza di precedente fidanzamento, *a fortiori* deve potersi ammettere l'usanza di una *donatio* in costanza di *sponsalia*. Fayer, *La familia romana*, cit. p. 69.